Konsep-konsep ini memiliki relevansi kontemporer yang signifikan dalam membimbing kehidupan spiritual dan etika manusia di tengah masyarakat modern yang kompleks. Dalam pembahasan berikut, kita akan menjelajahi pemikiran para filosof ini secara lebih rinci.

Pemikiran para Filosof tentang Jiwa (al-Nafs)

Al-Kindi

Al-Kindi dilahirkan di Kufah sekitar tahun 185 H/801. Di mata sejarawan Ibnu Al-Nadim, Al-Kindi merupakan manusia terbaik pada zamannya. Ia menguasai beragam ilmu pengetahuan. Dunia pun mendapuknya sebagai filsuf Arab yang paling tangguh. (Ilmuwan Muslim: Al-Kindi, Filsuf Islam Pertama)

Menurut al-Kindi, jiwa adalah jauhar basit (tunggal, tidak tersusun, tidak panjang, dalam, dan lebar).

Oleh karena itu, menurut Al-Kindi, masih ada satu macam akal lagi, yakni akal yang selamanya dalam aktualitas. (Mengetahui Pemikiran Al-Kindi)

Al-Farabi

Nama aslinya Abu Nasr Muhammad Bin Muhammad Bin Lharkhan ibn Uzalagh al-Farabi, lahir di kota Wesij tahun 259H/872. Ia disebut sebagai “the second teacher” setelah Aristoteles. Ia juga disebut “the founder of Islamic political philosophy”. Ia salah satu filosof Islam paling besar yang menaruh perhatian mendalam pada eksistensi jiwa. Menurutnya jiwa yang ada dalam tubuh manusia, memancar dari akal kesepuluh.

Jiwa *fana’* adalah jiwa *jahilah*, tidak mencapai kesempurnaan karena belum dapat melepaskan diri dari ikatan materi. Ia akan hancur bersamaan dengan hancurnya badan. (Pemikiran Filsafat Manusia Menurut paraTokoh Islam, Kompasiana.com)

Ibnu Sina

Ibnu Sina adalah Abu Ali Al-Husain Bin Abdullah Bin Sina, lahir di Afsyana dekat kawasan Bukhara pada tahun 370 H (980 M). Ia dibesarkan di Bukhara pada umur 10 tahun, Ibnu Sina telah

mempelajari ilmu-ilmu agama, kesusasteraan, serta telah hapal AlQur'an. Ibnu Sina wafat dalam usia 58 tahun (1037 M) dan dikuburkan di Hamazan. Di dunia barat ia lebih populer dengan nama sebutan Avicenna akibat dari terjadinya metamorfosis bahasa Yahudi-Spanyol-Latin.

Kekekalan nafs adalah kekekalan karena kehendak dan dikekalkan Allah SWT pada akhirnya yang tidak berujung.

Ibnu Miskawaih

Nama lengkapnya adalah Abu 'Ali Ahmad bin Muhammad bin Ya'kub Miskawaih. Ia dilahirkan di Ray, Iran pada tahun 330 H./940 M. dan wafat di Isfahan pada tahun 421 H./ 1030 M. Ia adalah filosof Muslim yang memiliki konsep tentang hakekat universal manusia. Menurutnya, struktur wujud manusia terdiri dari jiwa dan badan. Jiwa adalah substansi immaterial, dan badan adalah substansi material manusia. Manusia bukanlah entitas homogen.